ترکیب بندی، اکثرا
هنوز کتیبه وار و قاب بندی شده است. تقـارن ساختمانی ارجحیـت دارد و پیکرها با درختـی یا
شاخه ای از یکدیگر جـدا شده اند. با این روش که عناصـر جدا گاه با یکدیگر تبادل موزون برقرار

می کنند، ترکیب بندی یکنواخت، رک و ساده به وجود می آید« )مقدم اشرفی، 13۶7: 28(.

معرفی سلسله ی تیموریان)771-916 ق/ 1۳69-1510 م.(
صد و پنجـاه سال بعد از نخستین یورش مغولان به ایران، تیمور و لشکریانش از مرزهای شمال
شرقی، کشور را مورد هجوم قرار دادند و به همان میزان وحشت و خرابی ایجاد کردند. مورخان
نسبت تیمور را به خاندان چنگیز می رسانند، ولی صحت این ادعا معلوم نیست. تیمـور سه حمله ی
عمده به ایران انجـام داد که یورش های 3، 5 و 7 نام دارند.

چنان چه با
پیشنهادش مخالفت می شد به سپاهیانش فرمان می داد که مردم را قتل عام کنند، اموال منقول را
غارت و غیر منقول را تخریب و تنها کودکان و شهروندان مسن، هنرمندان و استادکاران را مستثنی
می کرد. این هنرمندان و استادکاران سپس به پایتخت تیمور، یعنی سمرقند گسیل می شدند و در
آن جا در برنامه های وسیع فرهنگی و ساختن ابنیه شرکت می جستند )رهنورد،1388 : 47-49(.
بعد از وفات تیمور در سال 8۰7ق/14۰4م. بین ورثه او نـزاع در گرفت و در آخـر کار، چهارمین
پسر او شاهـرخ توانست خویشـان و نـزدیکان خود را وادار کنـد تا حکـومت او را تصدیـق کنند.
دولت شاهرخ در نتیجه کفایت و کاردانی او مدت ها دوام یافت و دربار و جانشینانش از بهترین
مراکز علم و ادب و هنر شد و در اثر شایستگی او و فرزندانش دوره ی درخشان دیگری در تاریخ
تمدن ایران به وجود آمد. » نوه ی تیمور، اسکندربن عمر شیخ )اسکندر سلطان( پس از مرگ
پدربزرگش حکمرانی بر شهر یزد را از عموی خود شاهرخ دریافت کرد و عازم یزد شد. در فاصله
ی سال های 813-814ق/141۰-1411م. برادر بزرگتر اسکندر که حکمران شیراز بود درگذشت
و حکمرانی شیراز نیز به اسکندر رسید. اسکندر حامی هنر بود. او برجسته ترین هنرمندان زمان را
در شیراز گرد آورد و به یاری آنان بود که گام نخست در تحول کتاب نگاری عهد تیمور برداشته
شد«)پاکباز، 1392: 71( و بدین ترتیب »شیراز نخستین مرکز معتبـر هنـری در کشور گردیـد«

البتـه او نتوانست از قـریحه ی
هنری خود استفاده زیـادی ببرد، زیرا به هر حــال عـده ای از هنرمندان اسکندر پس از مرگ او
به هرات مراجعـه کرده بودند. با وجود این شیراز به طور کامل از هنرمندان برجسته خود خالی

نشد« )رهنورد، 1388: 5۰(.

مکتب نگارگری شیراز در دوره ی تیموری) ابراهیم سلطان 857-818 ق/ 1۴15-1۴5۳م. (
پژوهشگران مکتب نگارگری شیراز در دوره ی تیموری را مکتبی متمایز می دانند. "یعقوب
آژند" در این باره می نویسد: »مکتب نگارگری شیراز در این دوران همچون پلی بین مکتب های
نگاری گری تبریز بغداد) ایلخانی و جلایری( و مکتب نگارگـری هرات بـود.